УИД 61RS0025-01-2020-001237-04 Дело № 1-140/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Багаевская Ростовской области 29 июля 2020 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Левченко П.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Багаевского района Ростовской областиГулик А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Буряк А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Золотаревой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 28 июля 2019 года, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 35 минут 01 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имеющееся у него оборудование, осуществил незаконное изготовление вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>., что является крупным размером данного вида наркотического средства, часть из которого массой 0,002 г. вследствие манипуляций с наркотическим средством, осталось в виде наслоений на руках ФИО1, а часть он поместил в правый карман штанов, одетых на нем, и незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного потребления.

01 августа 2019 года, примерно в 18 часов 50 минут,ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

01 августа 2019 года, в период времени с 19 часов 17 минут по 19 часов 22 минуты, в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> находящемся по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане штанов, одетых на нем, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты> (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), находящееся в полимерном пакете, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления.

Также в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции были изъяты смывы с рук на салфетки, на поверхности которых обнаружены наслоения, содержащие наркотическое средство –

<

данные изъяты> (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 3,272 г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство –мефедрон(4-метилметкатинон), является крупным размером данного вида наркотического средства.

Он же, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в июне 2019 года, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы уголовного дела, в отношении которых, выделены в отдельное производство, осуществляющими преступную деятельность, связанную с незаконнымоборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством использования информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), работающими в интернет - магазине, занимающимся нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории Российской Федерации, для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Ростовской области.

ФИО1 зарегистрировался в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> для последующего общения с неустановленными лицами и совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Ростовской области.

ФИО1, по ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным ролям, в период с июня 2019 года по 01 августа 2019 года, принимал активное участие в преступной деятельности, выполнял обязанности изготовителя наркотических средств, осуществлял расфасовку наркотических средств на более мелкие партии и их хранение, а также осуществлял незаконные изготовление, перевозку и сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области, 

<

данные изъяты>, действовавшем с ними в составе группы лиц по предварительному сговору, работающим в интернет - магазине, занимающимся нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории Российской Федерации, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью мобильного телефона.

За свою преступную деятельность, связанную с незаконным изготовлением и сбытом наркотических средств, ФИО1 получал от неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, денежное вознаграждение в сумме 80 рублей за изготовленный один грамм наркотического средства и 1 000 рублей за одну осуществленную закладку.

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 53 минут 24 июля 2019 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели в неустановленном месте химические препараты, прекурсоры наркотических средств и оборудование для их изготовления, находящееся в 7 картонных коробках, которые через тайник, оборудованный в лесопосадке, расположенной примерно в 

<

адрес> месторасположение которого посредством использования информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласно разработанного плана и распределенным ролям, получив посредством мобильной связи с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), от неустановленных лиц сведения о месте нахождения тайника, 24 июля 2019 года в 17 часов 00 минут на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № прибыл к тайнику, расположенному в лесопосадке, находящемуся примерно 

<

адрес>, из которого извлек 7 картонных коробок с химическими препаратами, прекурсорами наркотических средств и оборудование для их изготовления наркотических средств, до 17 часов 10 минут 24 июля 2019 года погрузил их в вышеуказанный автомобиль 

<

данные изъяты> на котором перевез их в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, находящихся на территории Ростовской области, ФИО1, 28 июля 2019 года, но не позднее 15 часов 35 минут 01 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имеющееся у него оборудование, осуществил незаконное изготовление вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>., после чего для удобства дальнейшего незаконного сбыта 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Ростовской области, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 01 августа 2019 года, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 55 минут, по указанию неустановленных лиц, взял по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно хранящегося вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство –мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 301,0 (100,2+200,8) г., находящееся в полимерных пакетах с «замком-фиксатором», обмотав их липкой лентой, и поместил в свой вышеуказанный автомобиль 

<

данные изъяты> на котором направился на участок местности с координатами №, расположенный на территорию 

<

адрес>, для осуществления тайника с закладкой, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Ростовской области, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

01 августа 2019 года примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1 на своем автомобиле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, прибыл на участок местности с координатами №, расположенный на территории 

<

адрес>, где, в период времени с 16 часов 00 минут по 16часов 30 минут 01 августа 2019 года, 

<

данные изъяты> который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты> находящееся в полимерном пакете с «замком-фиксатором», обмотанным липкой лентой, после чего ФИО1 

<

данные изъяты> которое в дальнейшем намеревался отправлять неустановленным лицам, действовавшим с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Ростовской области.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, находящихся на территории Ростовской области, на своем вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> 01 августа 2019 года, примерно в 16 часов 30 минут, направился на участок местности с координатами №, расположенный примерно в 

<

адрес>

01 августа 2019 года, примерно в 17 часов 10 минут,ФИО1 на своем вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл на участок местности с координатами №, расположенный примерно в 2000 метрах от 

<

адрес>, где, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ,

<

данные изъяты>, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты> находящееся в полимерном пакете с «замком-фиксатором», обмотанным липкой лентой, после чего ФИО1 

<

данные изъяты> которое в дальнейшем намеревался отправлять неустановленным лицам, действовавшим с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Ростовской области.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушались на незаконный сбыт указанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, был изобличен в преступной деятельности сотрудниками полиции.

01 августа 2019 года, в 18 часов 50 минут,ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

01 августа 2019 года, в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 40 минут, сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено обследование участка местности с координатами №, расположенного примерно в 

<

адрес>, где обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный пакет с «замком-фиксатором», обмотанный липкой лентой, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты> (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Ростовской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период времени с 00 часов 46 минут по 03 часа 07 минут 02 августа 2019 года сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Ростовской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

02 августа 2019 года в период времени с 03 часов 35 минут по 03 часа 55 минут сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено обследование участка местности с координатами №, расположенного на территории 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный пакет с «замком-фиксатором», обмотанный липкой лентой, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Ростовской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты>. вещества, содержащего в своемсоставе наркотическое средство –

<

данные изъяты>), является особо крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>., являющегося особо крупным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ему защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. Данное ходатайство поддержано защитником подсудимого-адвокатом Буряк А.А..

Государственный обвинитель не возражал против постановления судом приговора без судебного разбирательства и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ между прокурором Багаевского района Ростовской области и обвиняемым ФИО1 в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. По результатам сотрудничества с обвиняемым ФИО1 установлены сведения о личном участии ФИО1 в преступлении, получена информация о работе интернет-магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети закладчиков, в котором он работал до задержания, указаны иные лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств, установлены способы получения химических реактивов, методы производства синтетических наркотиков и дальнейшие способы их реализации. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключеннымс ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются иными материалами уголовного дела.

Изложенные государственным обвинителем сведения подтверждаются досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ между прокурором Багаевского района Ростовской области и обвиняемым ФИО1, а также представлениеми.о. прокурора Багаевского района Ростовской области Романова Р.А. о рассмотрении данного уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, который помимо полного признания вины в совершении инкриминируемых ему деяний своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц.

При таком положении, учитывая, что подсудимым ФИО1 в настоящий момент соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что в ходе судебного разбирательства подтвердил государственный обвинитель, а также то, что ФИО1 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтвержденным имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Содеянное подсудимым Л.С.ВБ. суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по ч. 3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФкак покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренныхч.1 ст.63 УК РФ, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступленийна менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося, совершившего преступление впервые, в содеянном раскаявшегося, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного выше суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ в связи с тем, что положения ч.4 ст.62 УК РФ в данном случае применению не подлежат, поскольку с учетом требований ч.4 ст.66 УК РФ наказание в виде пожизненноголишения свободы за покушение на преступление не назначается, и без назначения и применения к нему дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции его от общества.

Вид исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит рассмотрению судом при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст.314-316, 317.7 УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по эпизоду по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний Лызь ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть период содержания под стражей с 07.08.2019 года по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день за одиндень отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу оставить на разрешение суда при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых, выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,-втот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий: П.А. Левченко